
Avviso di richiesta di manifestazione d’interesse per l’assegnazione del servizio di 

Qualificazione Forest Bathing Center (FBC)”  PROGETTO ALCOTRA 2021-2027 - 

PROGETTO N. 20145 “C.A.R.E.”. Protocollo boscoterapia.

(CUP N J79G23002690007)

Scadenza termine presentazione manifestazioni di interesse: 19/04/2024 h. 12:00 

Art. 1 - Ogge6o Servizi

Realizzazione servizi per l’a�ività di qualificazione all’a�ività di boscoterapia secondo il 

metodo FBC di superfici forestali – 50 e�ari - dell‘Unione Montana Mombarone (Andrate, 

Carema, Nomaglio, Se�imo Vi�one) e formazione operatori collegata - WP 4.3 del 

Proge�o  Alcotra “C.A.R.E.” per l’anno  2024 

L’importo a base di gara è complessivamente di Euro 10.000,00 al ne�o di IVA

Art. 2 – Descrizione delle prestazioni e prescrizioni tecniche

La Qualificazione FBC di Idoneità alla Balneazione Forestale,  e,  ideata e offerta in esclusiva

dall’Associazione Italiana di Medicina Forestale,  può essere richiesta da Enti pubblici e privati,

titolari o gestori di Siti Naturalistici ada�i ad ospitare Esperienze e Proge�i di Medicina

Forestale / Forest Bathing. 

La Qualificazione FBC consiste in una serie di procedure che consentono di stabilire in

maniera  statisticamente  rilevante  e  scientifica  che  passare  del  tempo  nell’ambiente

forestale,  nel  contesto  di  esperienze  di  Forest  Bathing,  è  in  grado  di  produrre  effe�i

significativi sulla salute e sul benessere psico-fisico delle persone. 

La Qualificazione FBC prevede 3 diverse Fasi, di seguito elencate. 

Fase  1:  i  Titolari  dell’Area  Naturalistica  ogge�o  di  Qualificazione  FBC compilano  un

Questionario con 10 Indicatori  (Qualità di Aria,  Acqua, Terra,  Alberi  /  Bosco,  Sentieri,

Percorribilità, Copertura GPS, possibilità di Perno�are e Consumare Pasti, Area dedicata

alla Medicina Forestale...), a ciascuno dei quali è a�ribuito un Indice da 0 a 5 in base alla

presenza o meno delle cara�eristiche. La somma del punteggio dei 10 Indicatori segnalerà

la possibilità per la Location di proseguire o meno nella Procedura di Qualificazione FBC

(il punteggio minimo richiesto è pari a 30/50). 

Fase 2: qua�ro Ricercatori Esperti in Medicina Forestale accreditati A.I.Me.F. effe�uano

una visita nei luoghi (costruiti e naturali) della Location e registrano, mediante apposita

strumentazione di Medicina Ambientale e del Lavoro, la Qualità dell’Aria, dell’Acqua, del

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
c.so Inghilterra 7 – 10138 Torino - 
www.cittametropolitana.torino.it



Terreno, misurando anche l’eventuale presenza di Radiazioni, Rumori, Particolato (PM10

e PM2,5), inquinamento acustico, luminosità e altri parametri, evidenziando l’idoneità o

non idoneità alla salute umana. La Fase 2 restituisce un nuovo Indicatore definito Idoneità

Ambientale FBC. Per proseguire nella Procedura di Qualificazione FBC è necessaria la

piena Idoneità Ambientale FBC nei test della Fase 2. 

Fase 3: qua�ro Ricercatori Esperti in Medicina Forestale accreditati A.I.Me.F. realizzano

presso l’Area Naturalistica un’Immersione Forestale di Livello 1 (a, b, c) della durata di

almeno  5-6  ore,  con  almeno  30  partecipanti,  registrando,  mediante  apposita

strumentazione, alcuni Parametri Biologici e Biopsicosociali sui partecipanti in entrata e in

uscita (tra cui: Questionario PSS/SF36/POMS, HRV, FC, Spirometria, Pressione Sanguigna,

Pulsossimetria,  Condu�anza e  Temperatura  cutanea...).  Si  esegue Analisi  Statistica  sui

dati  rilevati  che  dovrà  evidenziare  un  effe�ivo  miglioramento  di  almeno  il  50%  dei

parametri.  Il  miglioramento statisticamente significativo completerà la procedura.  Sono

Partner A.I.Me.F.: Università di Roma Foro Italico, Università ACS College of Sciences di

Malta, Società FormazioneSalute srl e Provider ECM A.I.R.O.P. 

La Qualificazione FBC così o�enuta sarà valida per due anni di calendario. 

Le prestazioni ogge�o dell’affidamento consistono nell’esecuzione di quanto segue:

� Procedura di Qualificazione (Fase 1 + Fase 2 + Fase 3) compresa copertura costi di

trasferta degli operatori della qualificazione

� Report Scientifico e Attestato FBC di Idoneità alla Balneazione Forestale.
 Il Report Scientifico, inviato entro 90 giorni in formato digitale e copia cartacea, contiene la

descrizione delle tre Fasi della procedura di Qualificazione FBC, con tutte le analisi statistiche

sui dati raccolti. L’Attestato viene inviato in copia stampata su cartoncino (Attestato con ID

univoco, siglato, non riproducibile) L’Attestato FBC di Idoneità alla Balneazione Forestale è

valido per due anni, dal terzo anno è previsto rinnovo biennale

� Inserimento  Location  nel  Sito  A.I.Me.F.  www.aimef.net,  nel  sito  dedicato

www.forestbathingcenter.com,  nei  Social  e  nelle  Informative  pubbliche  curate

dall’Associazione,  tra  i  Luoghi Qualificati  alla  Balneazione Forestale o Compreso nei costi

sopra esposti 

� Corso  Intensivo  “Promotore  Forest  Bathing”:  Formazione  degli  Operatori  per

operare nell’Area Qualificata FBC per  5 partecipanti,  di  tre  giorni,  in  loco,  per

consentire  di acquisire le competenze per applicare le principali pratiche di Forest

Bathing, esclusivamente all’interno dei confini del sito naturalistico ogge�o della

procedura di Qualificazione FBC, compresi costi di trasferta dei formatori.  

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
c.so Inghilterra 7 – 10138 Torino - 
www.cittametropolitana.torino.it



Art. 3 – Durata

Le prestazioni avranno inizio il giorno successivo alla stipula del contra�o, fa�a salva la

possibilità di richiedere l’avvio del servizio in pendenza di stipula, e dovranno terminare

non oltre il  31/12/2024 - esclusa ogni tacita proroga.

Le sospensioni, riprese o le proroghe dei tempi di esecuzione sono regolate dall’art. 107

del D.Lgs. 50/2016.

Qualora nel  corso dell’esecuzione si  renda necessario un aumento o una diminuzione

delle  prestazioni  fino a  concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contra�o,  la  stazione

appaltante  può,  ai  sensi  dell’art.  106  comma  12  del  Dlgs  50/2016  e  s.m.i.  imporre

all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contra�o originario. In tal

caso l’appaltatore non può far valere il diri�o alla risoluzione del conta�o.

Art. 4 – Presentazione offerta 

L’operatore economico dovrà manifestare il proprio interesse inviando offerta via pec a

protocollo@cert.ci�ametropolitana.torino.it entro il termine stabilito.

Allegare  anche  i  CV della  di�a e/o  della/e  persona/e  referente/i  per  le  sopra  indicate

a�ività;

L’offerta  avrà  validità  per  un  periodo  non  inferiore  a  180  giorni  dal  termine  di

presentazione della stessa: oltre tale data l’offerente avrà facoltà di svincolarsi.

I  prezzi  offerti  saranno invariabili  e  non sogge�i  a modificazioni  di  sorta,  qualunque

eventualità possa verificarsi in qualsiasi momento, per tu�a la durata della prestazione.

Il  servizio  potrà  essere  assegnato  esclusivamente  a  operatori  economici  presenti  sul

MEPA. 

L’amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  non  assegnare  il  servizio  sulla  base  delle

dichiarazioni d’interesse pervenute. 

Non sarà concessa alcuna anticipazione dell’importo della prestazione.

Tra�amento dei dati personali 

Si  informa, ai  sensi  dellʹart.  3,  del  Regolamento 2016/679/UE del  27/04/2016 che i  dati

forniti sono necessari per la gestione del procedimento di appalto e sono raccolti ed in

parte pubblicati, in applicazione delle vigenti norme in materia di appalti pubblici, a cura

della Direzione Direzione Sviluppo Rurale e Montano della Ci�à Metropolitana di Torino

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
c.so Inghilterra 7 – 10138 Torino - 
www.cittametropolitana.torino.it



Responsabile del proge�o 

Il Responsabile del Proge�o ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 è la Do�.sa Elena Di

Bella, Direzione Sviluppo Rurale e Montano della Ci�à metropolitana di Torino. 

La Dirigente 

Direzione Sviluppo Rurale e Montano

Elena Di Bella

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
c.so Inghilterra 7 – 10138 Torino - 
www.cittametropolitana.torino.it


